
REG. INT. N. DT-442-2025  DETERMINAZIONE N.1187 DEL 28/03/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3 HOUSING TEMPORANEO 
E STAZIONI DI POSTA SUBINVESTIMENTO 1.3.2 - POVERTÀ ESTREMA – STAZIONI DI POSTA - CUP E64H22000160001 – 
AGGUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACC

 
 

 

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI 

SERVIZIO PROGETTAZIONE, FORMAZIONE, GESTIONE FINANZIARIA E RAPPORTI 
CON IL TERZO SETTORE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  1187 del 28/03/2025     
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.3 HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA 
SUBINVESTIMENTO 1.3.2 - POVERTÀ ESTREMA – STAZIONI DI POSTA - CUP 
E64H22000160001 – AGGUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA ASSISTENZA E ORIENTAMENTO DESTINATI A SOGGETTI IN 
CONDIZIONE DI DEPRIVAZIONE MATERIALE, DI MARGINALITÀ ANCHE 
ESTREMA E SENZA DIMORA - MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) N. 5206865 CIG. 
B64027A6A5. 

 
IL DIRETTORE 

 
Richiamati: 
-il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale con il quale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione 
di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation Eu.; 
- il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale con il quale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione 
di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation Eu; 
 



REG. INT. N. DT-442-2025  DETERMINAZIONE N.1187 DEL 28/03/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3 HOUSING TEMPORANEO 
E STAZIONI DI POSTA SUBINVESTIMENTO 1.3.2 - POVERTÀ ESTREMA – STAZIONI DI POSTA - CUP E64H22000160001 – 
AGGUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACC

Rilevato che il Comune di Vercelli con Deliberazione della Giunta comunale n. 105 del 29/03/2023 
ha approvato l’accordo con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la realizzazione della 
linea di investimento 1.3.2 -Povertà estrema – Stazioni di posta – CUP E64H22000160001;  
 
Richiamato il proprio atto determinativo n. 1043 del 18.03.2025 ad oggetto: “Avviso pubblico 1/2022 
PNRR "NEXT GENERATION EU" - Linea Di Investimento 1.3 Housing Temporaneo E Stazioni di 
Posta Subinvestimento 1.3.2 - Povertà Estrema – Stazioni Di Posta - CUP E64H22000160001 – 
indizione gara per l'affidamento dei servizi di accoglienza assistenza e orientamento destinati a 
soggetti in condizione di deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora - 
mediante trattativa diretta sul mercato elettronico per la pubblica amministrazione (MEPA)” con cui 
si è determinato di  attivare sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.) di Consip S.P.A., una trattativa diretta con la Cooperativa Sociale le Soleil con sede in 
Via Circonvallazione, 163 11029 Verres (AO) - C.F./P.Iva 01069810073, per l'affidamento dei 
servizi di accoglienza assistenza e orientamento destinati a soggetti in condizione di deprivazione 
materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora a valere sulle risorse di cui alla linea di 
investimento P.N.R.R. - Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 - Investimento 1.3.2 - 
Povertà Estrema – Stazioni di Posta – CUP E64H22000160001; 
 
Dato atto che in base al suddetto provvedimento in data 20.03.2025 è stata avviata la trattativa diretta 
n. 5206865 sul MEPA, con la ditta sopra indicata,  fissando il termine ultimo per la ricezione 
dell’offerta in data 27.03.2025 alle ore 12.00; 
  
Verificato che, entro il termine di scadenza, la Cooperativa Sociale le Soleil con sede in Via 
Circonvallazione, 163 11029 Verres (AO) - C.F./P.Iva 01069810073 ha presentato la propria offerta; 
 
Rilevato che in data 28.03.2025 alle ore 08:43 si è provveduto sul portale MEPA all’apertura  della 
documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico. A seguito delle verifiche 
effettuate se ne è riscontrata la regolarità e pertanto si è provveduto alle ore 09:03 all'apertura 
dell’offerta economica che risulta pari ad € 92.793,54 (€ 88.374,80 oltre IVA al 5 % pari ad € 
4.418,74), delle suddette operazioni è stato redatto apposito verbale depositato agli atti d’ufficio; 
 
Di approvare pertanto l’offerta economica presentata dalla Cooperativa Sociale le Soleil ammontante 
a complessivi € 92.793,54 (€ 88.374,80 oltre IVA al 5 % pari ad € 4.418,74); 
 
Rilevato che il suddetto operatore è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali (DURC on-line Numero Protocollo INAIL_47767092 scadenza validità 11.06.2025); 
 
Dato atto, pertanto, che la spesa complessiva per il servizio ammonta a € 92.793,54 (€ 88.374,80 oltre 
IVA al 5 % pari ad € 4.418,74); 
 
Di rimodulare, in base al valore della suddetta offerta, l’impegno di spesa, già prenotato con proprio 
precedente atto Determinativo Dirigenziale di Settore n. 1043 del 18.03.2025, come di seguito 
indicato:  
- imp. 739/2025 pari ad € 69.733,70 al capitolo di spesa 3837/17 del P.E.G. 2025/2027, esercizio 
2025, esigibilità 2025; 
- imp. 739/2026 pari ad € 23.059,84 al capitolo di spesa 3837/17 del P.E.G. 2025/2027, esercizio 
2026, esigibilità 2026; 
 
Di dare atto che occorre impegnare la somma pari ad € 35,00 al capitolo di spesa 3671/100 del P.E.G. 
2025/2027, esercizio 2025, esigibilità 2025 a favore dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione la 



REG. INT. N. DT-442-2025  DETERMINAZIONE N.1187 DEL 28/03/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3 HOUSING TEMPORANEO 
E STAZIONI DI POSTA SUBINVESTIMENTO 1.3.2 - POVERTÀ ESTREMA – STAZIONI DI POSTA - CUP E64H22000160001 – 
AGGUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACC

procedura di gara di affidamento dei servizi di accoglienza assistenza e orientamento destinati a 
soggetti in condizione di deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora, a 
valere sulle risorse di cui alla linea di investimento P.N.R.R. - Missione 5 – Componente 2 – 
Sottocomponente 1 - Investimento 1.3.2 - Povertà Estrema – Stazioni di Posta – CUP 
E64H22000160001; 
 
Preso atto che: 
- in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L.187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici, alla fornitura in oggetto è stato attribuito il CIG B64027A6A5; 
- il Codice unico di progetto (CUP) è  E64H22000160001; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;   
 
Visti: 
- gli artt.107, 183 e 192 del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n. 36/2023; 
  

DETERMINA 
 
1. di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Cooperativa Sociale le 
Soleil con sede in Via Circonvallazione, 163 11029 Verres (AO) - C.F./P.Iva 01069810073, 
l'affidamento indizione gara per l'affidamento dei servizi di accoglienza assistenza e orientamento 
destinati a soggetti in condizione di deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza 
dimora, a valere sulle risorse di cui alla linea di investimento P.N.R.R. - Missione 5 – Componente 2 
– Sottocomponente 1 - Investimento 1.3.2 - Povertà Estrema – Stazioni di Posta – CUP 
E64H22000160001, per un importo complessivo di  € 92.793,54 (€ 88.374,80 oltre IVA al 5 % pari 
ad € 4.418,74), precisando che si procede al suddetto affidamento mediante aggiudicazione della 
trattativa diretta sul M.E.P.A. n. 5206865; 
 
3. di disporre che il contratto con l’operatore economico viene stipulato a corpo, mediante l’invio di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., trasmettendo alla ditta affidataria del servizio, tramite la procedura elettronica messa a 
disposizione dal M.E.P.A., il documento di stipula del contratto firmato digitalmente dal Dirigente 
del Settore Politiche Sociali; 
 
4. di rimodulare, in base al valore della suddetta offerta, l’impegno di spesa, già prenotato con proprio 
precedente atto Determinativo Dirigenziale di Settore n. 1043 del 18.03.2025, come di seguito 
indicato:  
- imp. 739/2025 pari ad € 69.733,70 al capitolo di spesa 3837/17 del P.E.G. 2025/2027, esercizio 
2025, esigibilità 2025; 
- imp. 739/2026 pari ad € 23.059,84 al capitolo di spesa 3837/17 del P.E.G. 2025/2027, esercizio 
2026, esigibilità 2026; 
 
5. di impegnare la somma pari ad € 35,00 al capitolo di spesa 3671/100 del P.E.G. 2025/2027, 
esercizio 2025, esigibilità 2025 a favore dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione la procedura di gara 



REG. INT. N. DT-442-2025  DETERMINAZIONE N.1187 DEL 28/03/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3 HOUSING TEMPORANEO 
E STAZIONI DI POSTA SUBINVESTIMENTO 1.3.2 - POVERTÀ ESTREMA – STAZIONI DI POSTA - CUP E64H22000160001 – 
AGGUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACC

di affidamento dei dei servizi di accoglienza assistenza e orientamento destinati a soggetti in 
condizione di deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora, a valere sulle 
risorse di cui alla linea di investimento P.N.R.R. - Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 
- Investimento 1.3.2 - Povertà Estrema – Stazioni di Posta – CUP E64H22000160001; 
 
6. di dare atto che all’intervento in oggetto è associato il B64027A6A5; 
 
7. di dare atto che il Codice unico di progetto (CUP) è  il E64H22000160001; 
 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., di avere 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
9. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e s.m.i.; 
 
10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Sociali; 
 
11. di dare atto che il suddetto operatore è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali (DURC on-line Numero Protocollo INAIL_47767092 scadenza validità 11.06.2025) 
allegato al presente atto; 
 
12. di dare inoltre atto che relativamente al presente affidamento la Cooperativa Sociale le Soleil ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle transazioni con il 
Comune di Vercelli, l’intestatario del conto e i dati identificativi dei soggetti delegati ad operare sul 
conto nonché l’impegno ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge;  
 
13. di attestare l’assenza del doppio finanziamento ai sensi dell’art. 5, comma 1 e 9, del Regolamento 
U.E. 2021/241; 
 
14. di attestare l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, c. 14 del 
D.Lgs. n. 165/2001; 
 
15. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 
 
16. di dare atto che la presente determinazione e tutti gli atti relativi alla procedura di affidamento 
saranno pubblicati sul sito del Comune di Vercelli – Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 
Lgs. n.33/2013. 
 
17. di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
(Pitaro Alessandra) 



REG. INT. N. DT-442-2025  DETERMINAZIONE N.1187 DEL 28/03/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3 HOUSING TEMPORANEO 
E STAZIONI DI POSTA SUBINVESTIMENTO 1.3.2 - POVERTÀ ESTREMA – STAZIONI DI POSTA - CUP E64H22000160001 – 
AGGUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACC

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


